Excelentíssimo Senhor Prefeito, do Município de Alpestre– Estado Do

Rio Grande Do sul.

              Interposição de Recurso

Objeto:  Processo Licitatório nº 65/2024

             Edital De Concorrência Eletrônica N° 01/2024 Recorrido:

Sul Prestadora de Serviços Gerais Ltda.

Representada Pela Sra./ Vanderleia Livi Boneti

 SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 48.508.900/0001-70,

estabelecida na Rua Prudente de Morais Barros, nº 1550 – D, Bairro Alvorada,

Município de Chapecó – SC, neste ato representada por sua sócio

administrador Sra. Vanderleia Livi Boneti, inscrito no CPF sob o nº

041.488.639.93, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, com

fulcro no art. 165 da Lei nº 14.133/2021,  interpor Recurso  Administrativo

em face do termo da  Proposta e documentação da empresa MNS Comércio

Obras e Serviços LTDA. nº 01/2024, Concorrência  eletrônica do Município de

Alpestre – RS,  pelos fatos e razões de direito à seguir delineados:

a) Da admissibilidade do recurso

O presente recurso é interposto com fundamento no art. 165

da Lei nº 14.133/2021.

b) Do objeto do Recurso

Insurge-se a Recorrente, em face de irregularidades na

documentação da empresa MNS Comércio Obras E Serviços LTDA E DE SEU

RESPONSAVEL TECNICO.

DO MÉRITO DO RECURSO

VANDERLEIA
LIVI
BONETI:0414
8863993

Assinado de forma
digital por
VANDERLEIA LIVI
BONETI:04148863993
Dados: 2024.07.01
17:55:15 -03'00'

c) Da existência de falta de apresentação da planilha da proposta de

preços final e capacidade técnica para executar os serviços e

documentações adulteradas.

Senhor pregoeiro venho deste recurso oferecer razoes

conforme abaixo relacionados para que seja melhor analisado a

documentação e proposta apresentada pela licitante afim deque não

seja prejudicado o certame.

                 Observamos que a empresa MNS Comercio Obras E Serviços Ltda

deixou de apresentar proposta final que a mesma esta foi apresentada

incompletamente pois não costa na planilha apresentada os Item da

numeração 1.1, 1.2, 1.3, 1.4. Ainda na apresentação da planilha com o

restante dos itens a forma de porcentagem de desconto de cada item não foi

adotado pela empresa MNS Comercio Obras e Serviços LTDA a porcentagem

igual de desconto de cada Item. Da mesma análise da proposta foi

apresentado valores muito abaixo daqueles apresentados pela administração

esses valores apresentados pela empresa MNS Comercio Obras E Serviços

LTDA considerados preços inexequíveis Item instalação de rede adutora, item

2.3.1 ,2.4.1,4.2.1,4.3. 1.. E notasse que deixou de apresentar a marca dos

produtos ofertados.

       Da falta de comprovação Técnica.

-Primeiramente a de se observar-se que o atestado de capacidade técnica da

empresa não condiz com o que pede no edital no item 8.3.8 A empresa com

seus atestados técnicos deixou de comprovar sua aptidão técnica e

apresentou atestado de capacidade sem certidão de acervo técnico e atestado

técnico diferente do que executou conforme o contrato administrativo firmado

com o município de Riqueza contrato 34/2024 podemos observar em anexo

em que tanto contratante no caso o Município de Riqueza -SC e Contratado

MNS Comércio Obras E Serviços LTDA Burlarão tal atestado de capacidade

técnica dizendo que a contratada prestou o serviço que se encontra no

VANDERLEIA
LIVI
BONETI:041488
63993

Assinado de forma
digital por VANDERLEIA
LIVI
BONETI:04148863993
Dados: 2024.07.01
17:55:31 -03'00'

atestado. Mas analisamos abaixo o que diz o contrato e qual prestação de

serviços do contrato N° 34/2024.

Agora vejamos o que fala o atestado apresentado pela empresa MNS

Comercio Obras E Serviços LTDA. Declarado pelo Município de

Riqueza.

VANDERLEIA LIVI
BONETI:0414886
3993

Assinado de forma digital
por VANDERLEIA LIVI
BONETI:04148863993
Dados: 2024.07.01
17:55:43 -03'00'

Após a comparação da documentação apresentada acima temos a

comprovação deque a empresa MNS Comercio Obras E Serviços LTDA.

não foi contratada para a execução da estação elevatória, Serviço não

relacionado em sistema de abastecimento de água, Adutora,

Instalação Hidráulica, Instalação elétrica residencial, comercial de

baixa tenção monofásica, medição única.  Outro fato a levar em

observância a falta de fiscalização do profissional e Responsável

Técnico da empresa MNS Comercio Obras E Serviços LTDA.

engenheiro Civil. Paulo Roberto Simon Crea/SC N°: 085940-6 Com a

VANDERLEIA LIVI
BONETI:0414886
3993

Assinado de forma digital por
VANDERLEIA LIVI
BONETI:04148863993
Dados: 2024.07.01 17:55:58
-03'00'

apresentação da ART N°: 9234210-0 essa ART firmada ao contrato

N°: 34/2024 Que não condiz com a realidade do objeto pela qual a

empresa que ele e responsável foi contratada. Sendo contratada para

o objeto de:( Ampliação na profundidade de um poço Artesiano na

linha Poço Torto em caráter emergencial, por tratar-se de um serviço

essencial e imprescindível aos munícipes moradores do local, de

acordo com as especificações constante na tabela abaixo, edital e

seus anexos).

 Na análise e consulta com o CREA-SC esse atestado e ART

apresentada não condizem com objeto do contrato 34/2024 já que

para a obtenção desse contrato a empresa contratada teria que ter

profissional geólogo ou engenheiro de minas e engenheiro elétrico ou

eletrotécnico.

                      Artigo 46 da lei 8.443/1992 consiste em ilícito formal

ou de mera conduta, sem a necessidade de concretização do

resultado. Independente da licitante seja vencedora ou não da

licitação, apresentação de atestado de capacidade técnica falso induz

a declaração de Inidoneidade do Licitante.

Já o processo licitatório e sua planilha orçamentaria ele e bem claro

qual o objetivo da licitação vejamos.

VANDERLEI
A LIVI
BONETI:041
48863993

Assinado de forma
digital por
VANDERLEIA LIVI
BONETI:04148863993
Dados: 2024.07.01
17:56:19 -03'00'

O OBJETO LICITADO Tratasse de Execução teria que constar a

comprovação de execução de rede de água adutora Rede de

(distribuição) Tanque ou reservatório, Escavação em terra, reatero

de solo. E aparte elétrica instalação de bomba por profissional

habilitado engenheiro elétrico ou eletrotécnico.

f) Dos pedidos

  VANDERLE
IA LIVI
BONETI:04
148863993

Assinado de
forma digital por
VANDERLEIA LIVI
BONETI:04148863
993
Dados: 2024.07.01
17:56:28 -03'00'

Ante o exposto, requer-se:

a) O recebimento da presente Recurso administrativa

e

de seus anexos;

b) Ao final, seja dado provimento ao Recurso

administrativa, nos termos da fundamentação apresentada, e

desclassificação da empresa MNS Comercio Obras E serviços Ltda, e

penalidades administrativas por apresentar documentações não

verdadeiras conforme o artigo 46 da lei 8.443/1992.

c) O regular prosseguimento do feito.

Nestes Termos,

Pede e Aguarda Deferimento.

Chapecó – SC, 01 de julho de 2024.

 SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA

CNPJ nº 48.508.900/0001-70

Representada pelo Sócio Administrador Sra. Vanderleia Livi Boneti

VANDERLEIA LIVI
BONETI:041488639
93

Assinado de forma digital por
VANDERLEIA LIVI
BONETI:04148863993
Dados: 2024.07.01 17:56:41
-03'00'